ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Nákupní a prodejní logistika vybrané firmy

Purchasing and selling logistics of selected

company

Alena Plšková

Plzeň 2015

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Nákupní a prodejní logistika vybrané firmy“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucí bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne ………….. ………………………………

podpis autora

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí práce ing. Lence Čechurové za odborné

rady a cenné připomínky při vedení mé bakalářské práce. Dále děkuji Iloně Plocicové ze

společnosti DCH - Sincolor a. s. za pomoc při stanovení výzkumu, a poskytnutí všech

potřebných dokumentů.

5

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................. 6

1 LOGISTIKA ............................................................................................................. 8

1.1 DEFINOVÁNÍ POJMŮ ................................................................................................. 8

1.2 ÚVOD DO LOGISTIKY................................................................................................ 8

1.3 NÁKUP ..................................................................................................................... 9

1.4 VÝROBA ................................................................................................................ 15

2 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI DCH-SINCOLOR A. S................................ 18

2.1 INFORMACE OBSAŽENÉ V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU ................................................. 18

2.2 HISTORIE A SOUČASNÁ SITUACE VE SPOLEČNOSTI ................................................. 18

2.3 VÝROBKOVÉ PORTFOLIO ........................................................................................ 19

2.4 SPOLEČNOST A JEJÍ ZÁKAZNÍCI .............................................................................. 20

2.5 KOMUNIKACE ........................................................................................................ 23

2.6 KONKURENCE FIRMY ............................................................................................. 24

3 ANALÝZA VÝROBY, PRODEJE A SUROVIN VSTUPUJÍCÍCH DO

VÝROBY ......................................................................................................................... 26

3.1 SPECIFIKA VÝROBKŮ ............................................................................................. 26

3.1 ŠTĚPAŘSKÝ VOSK JENTEN - ANALÝZA VÝROBY A PRODEJE ................................ 28

3.2 VYPALOVACÍ STŘÍBŘENKA ALUXAL TITANIUM - ANALÝZA VÝROBY A PRODEJE

.............................................................................................................................. 33

3.3 ŠTĚPAŘSKÝ VOSK JENTEN - ANALÝZA SUROVIN VSTUPUJÍCÍCH DO VÝROBY ....... 40

3.4 VYPALOVACÍ STŘÍBŘENKA ALUXAL TITANIUM - ANALÝZA SUROVIN

VSTUPUJÍCÍCH DO VÝROBY ............................................................................................. 42

4 DOPORUČENÍ ....................................................................................................... 44

4.1 ŠTĚPAŘSKÝ VOSK JENTEN ................................................................................... 44

4.2 VYPALOVACÍ STŘÍBŘENKA ALUXAL TITANIUM ................................................. 47

4.3 ZÁSOBOVÁNÍ VÝROBY ........................................................................................... 49

ZÁVĚR ............................................................................................................................ 50

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A INTERNETOVÝCH ZDROJŮ ................ 51

OSTATNÍ ZDROJE ....................................................................................................... 52

SEZNAM OBRÁZKŮ .................................................................................................... 53

SEZNAM TABULEK ..................................................................................................... 53

SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................................ 54

ABSTRAKT .................................................................................................................... 62

Nákupní a prodejní logistika vybrané firmy

6

Úvod

Na logistiku je v současné době kladena vysoká míra pozornosti. Je to důsledek neustále se

vyvíjejícího trhu, globalizace, konkurence a informačních technologií. Nemalou roli zde má také

zaměření pozornosti podniků na oblast kvality a spokojenosti zákazníků. Logistika je komplexní

problematika, skládající se z více článků, kde závisí na každém jednotlivém článku a také na jejich

vzájemném propojení a bezproblémové návaznosti. Mezi těmito články jsou samozřejmě vazby,

které je propojují, proto je nutno je plánovat, řídit, optimalizovat a kontrolovat.

Cílem v těchto činnostech je zajistit co největší efektivnost procesů při optimalizaci zdrojů

vynaložených na tyto činnosti. V logistice platí, že žádná činnost není dokonalá a lze zde najít

rezervy ke zlepšení. Základem ke zdokonalení je sledování činností, kde každá činnost, aby mohla

být vylepšena, musí být nejprve detailně zanalyzována. Neustálé vylepšování činností není

jednoduché, ovšem je nezbytné, proto i tato práce se zaměřuje na zmiňované téma.

Praktická část této práce byla zpracována ve výrobně-prodejní firmě DCH - Sincolor a. s., která

působí v oboru výroby a prodeje nátěrových hmot. Na základě konzultace potřeb firmy s vedoucí

obchodního oddělení a vedoucím pracovníkem technického oddělení byl stanoven cíl práce v podobě

analýz prodeje a výroby, které firmě pomohou v budoucím rozvoji, zefektivnění činností a zvýšení

kvality a rychlosti nabízených služeb. Tyto analýzy byly zpracovány v rámci stáže ve firmě. Při

zpracování výzkumu byli přítomni techničtí zaměstnanci firmy a výsledky budou využity pro

budoucí potřeby firmy.

Výstup a cíl práce byl navržen vedením firmy, protože tento rozbor nebyl nikdy v minulosti

proveden a pro budoucí rozvoj firmy a nárůst prodejů je nezbytný. Data potřebná pro vypracování

stanoveného výzkumu byla čerpána z podnikového informačního systému podniku, následně byla

vytříděna podle jednotlivých let a měsíců do přehledných tabulek. Jako vizuální zpracování byly

využity grafy. Tato roztříděná data byla diskutována s pracovníky firmy, kteří podali vysvětlení

různých jevů a tendencí a poté byla stanovena doporučení pro vylepšení jednotlivých činností.

Výstupem této práce je interpretace rozborů a analýz prodejů, která říká, jaké výrobky byly kdy

vyráběny a prodávány a jaké suroviny vstupovaly do výroby. Z toho lze vyvodit význam pro predikci

výroby a prodeje jednotlivých výrobků a také nákupu jednotlivých surovin potřebných pro výrobu. V

návaznosti na tato data jsou stanovena doporučení na objemy výroby jednotlivých produktů, držení

výše zásob na skladě a co nejlepší načasování výroby i nákupu. Lze tedy říci, že cílem práce je
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stanovit optimální velikost a načasování výroby tak, aby byly náklady na pořízení a skladování

minimální, ale zároveň by byl uspokojen maximální počet zákazníků. V rámci snižování

transakčních a skladovacích nákladů, v závislosti na doporučeném načasování výroby, také bylo určit

co nejlepší návrh na nákup surovin. Cílem této práce je analyzovat nákupní, výrobní a prodejní

činnosti firmy a navrhnou pro firmu zlepšení tak, aby po jejich implementaci byly činnosti

zjednodušeny, maximum zákazníků uspokojeno a nálady byly minimalizovány.
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1 Logistika

Logistika v podniku se zjednodušeně zabývá tokem materiálu, nedokončených i dokončených

výrobků od příjmu, přes naskladnění až po expedování. Oblast logistiky je velmi široká, proto se tato

práce blíže zaměřuje na objemy výroby a ideální rozložení nákupu, vycházející z velikosti prodeje.

Vztáhne-li se toto na podnik výrobní, zabývá se zde logistika přemisťováním objektů v prostoru a

čase – ať už je myšlen materiál, zásoby, polotovary, hotové výrobky a zároveň i energie a lidského

kapitálu. [6]

1.1 Definování pojmů

Pro potřeby této práce je nutno definovat několik základních pojmů, které jsou v textu hojně

používány a jejichž znalost je pro porozumění práci nezbytná.

Nákup: „Nákup je obchodní činnost podniku, která má za úkol obstarat materiální vstupy potřebné

k realizaci procesu výroby.“ [6, str. 111]

Výroba: „Výrobu lze definovat jako transformaci výrobních faktorů do ekonomických statků a

služeb, které pak procházejí spotřebou.“ [12, str. 2]

Prodej, neboli obchod je lidská činnost, kdy dochází ke směně zboží nebo služeb za peníze či jiné

zboží či služby.

Systém: Gejza [6, str. 13] na základě Pernici a Bertalanffyho definuje systém takto:„Existuje velké

množství definic pojmu systém. Pro potřeby logistiky se zdá být vhodná tato: Systém je komplex


[…]


4.2.2 Návrh výroby Aluxalu pro rok 2015

Návrh výroby Aluxalu v roce 2015 vychází z předešlých analýz výroby a prodeje z minulých let.

Návrh také navazuje na doporučené objemy nákupu surovin tak, aby veškeré suroviny byly ihned

spotřebovány.

Tabulka 12: Návrh pro výrobu Aluxalu pro rok 2015 [ks]

Aluxal 100g Aluxal 300g Aluxal 1kg Aluxal 4kg Aluxal 8kg

Každý měsíc 460 240 63 20 25

Zdroj: Vlastní zpracování 2015

Návrh obsažený v tabulce č. 12 je velmi jednoduchý a zakládá se na stejné výrobě každého balení

Aluxalu pro všechny měsíce. Z tabulky vidíme, že by se každý měsíc vyrábělo 460 kusů balení

Aluxalu 100g, 240 balení Aluxalu 300g, 63 balení Aluxalu 1kg, 20 balení Aluxalu 4kg a 25 kusů

balení Aluxalu 8kg. Takto by výroby probíhala každý měsíc. Pokud by některý měsíc nebylo některé

balení plně vyprodáno, sloužily by zbylé kusy jako zásoba do dalších měsíců s vyšší poptávkou.

V tomto případě by samozřejmě bylo nutné jednou za čas (například jedenkrát ročně v prosinci)

zkontrolovat stav na skladu a vyrobit více či méně, než je stanovený plán.

4.2.3 Nákup

Podle výše stanovené výroby stejného množství každý měsíc se k nákupu surovin nabízí tabulka č.

13. Z této tabulky vyplývá, jaké stejné množství dané suroviny by bylo potřeba každý měsíc.

Tabulka 13: Výpočet množství surovin pro nákup každý měsíc, vypalovací stříbřenka Aluxal

[kg]

Surovina 1 Surovina 2 Surovina 3 Surovina 4

Každý měsíc 4,24 234,87 207,6 30
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Zdroj: Vlastní zpracování 2015

Jako již bylo zmíněno u štěpařského vosku, díky smlouvám s dodavateli, nákup tohoto množství

surovin není problém. [21] Zde by se však mohla udělat výjimka a to u suroviny číslo jedna. Nemělo

by smysl nakupovat každý měsíc tak malé množství této suroviny. Toto množství je tak malé, že by

tato surovina mohla být nakoupena na celý rok najednou.

Stejně jako u štěpařského vosku, i zde lze suroviny nakupovat centralizovaně, podle výše

stanoveného plánu.

4.3 Zásobování výroby

Podle stanovených doporučení na výrobu a nákup jedenkrát měsíčně, se nabízí možnost zásobování

před výrobou a přímé zpracování surovin bez nutnosti jejich skladování – metoda Just in Time. To

by znamenalo zjednodušení činností – odpadla by nutnost suroviny ukládat a přenášet na místo

skladování a poté na místo výroby. Využívat metodu Just in Time, by ovšem znamenalo mít

spolehlivé dodavatele, kteří dodají objednané zboží přesně v požadovaný čas. Také výrobní kapacity

(stroje i pracovníci) by musely být dostatečné.

V praxi by to u obou zkoumaných produktů znamenalo, že by se stanovil jeden den v měsíci, kdy se

tento produkt vyráběl. Smlouva s dodavatelem by stanovila, kdy a jaké množství daných surovin

bude firma potřebovat. Dodavatel by suroviny ve smluvený den (čas) přivezl a výroba by přímo

navazovala na toto zásobování. Do skladu by se poté uložily až hotové výrobky připravené k prodeji.
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Závěr

Tato práce se zaměřuje na optimalizaci činností ve výrobním podniku - od nákupu přes výrobu až po

prodej. Práce řeší problémy spojené s nedokonalým načasováním činností a alokováním zdrojů ve

výrobě, kde každá surovina, polotovar i hotový výrobek jsou přesně v požadovanou dobu na

správném místě v potřebném množství. Toto množství není nadbytečné, protože zbytečným

uchováváním těchto zdrojů, surovin a výrobků vznikají náklady. Práce se také zaměřuje na

zjednodušování a snižování počtu transakcí, které vedou k prodlužování času potřebného

k dokončení výrobků a opět k navýšení nákladů.

Na tuto problematiku se však lze podívat i z opačné strany – ze strany zákazníků. Při tomto úhlu

pohledu již nejsou řešeny pouze náklady nebo délka výroby, ale koncovou cenu výrobku pro

zákazníka, rychlost a přesnost dodávky zboží nebo také zákaznické pohodí. Jak již bylo řečeno

v úvodu, firmám záleží zejména na řešení zákazníkových potřeb, pohodlí zákazníků a rozšiřování

služeb tak, aby byl každý zákazník spokojený.

Hlavním cílem této práce bylo detailně rozebrat nákup a prodej dvou výrobků firmy a zanalyzovat

objemy těchto prodejů v závislosti na čase. V návaznosti na tyto analýzy poté specifikovat kdy a

v jakém množství byly tyto výrobky prodávány. To vyjadřuje poptávku v čase po produktech, na

tomto základě lze doporučit rozložení výroby v čase a také nákupu jednotlivých surovin vstupujících

do výroby těchto produktů.

Nejpřínosnější částí této práce jsou vytvořené návrhy na vlastní objemy výroby v jednotlivých

měsících a vlastní analýzy prodejů. Dříve se totiž tímto tématem ve firmě nikdo nezabýval a výroba

probíhala spíše intuitivně a nárazově, než plánovaně.

Toto téma bylo stanoveno po konzultaci s vedením firmy, vedoucím technického oddělení a vedoucí

obchodního oddělení. Ze strany firmy mi byly poskytnuty veškeré potřebné dokumenty a data, která

jsem pod jejich vedením za úzké spolupráce zpracovávala.

Nákupní a prodejní logistika vybrané firmy
