HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Alena Plšková
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Nákupní a prodejní logistika vybrané firmy

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lenka Čechurová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předkládaná práce je zaměřena na analýzu prodeje a výroby společnosti DHC - Sincolor a.s.. Autorka práce v úvodu definovala klíčové pojmy týkající se logistiky, následně představila podnik a jeho konkurenty. Klíčová je kapitola třetí, která obsahuje samotnou analýzu prodeje a výroby dvou vybraných produktů společnosti. Autorka práce místy nepřesně či nejednoznačně pojmenovává nadpisy např. dvakrát kapitola 3.1; 2.4.4 Průběh u zákazníka; 3.2.1 Rok 2013 a 3.2.1.1 Rok 2013. Je škoda, že se autorka věnuje v teoretické části jen vybraným nástrojům marketingového mixu a u komunikace opomíjí specifika na trhu B2B. Nepřesné je zařazení e-shopu společnosti do marketingové komunikace. Autorka se v textu neuvádí metodu predikce budoucího vývoje výroby, což je značně matoucí, zvláště když průměrná velikost měsíční výrobní dávky v roce 2013 byla 2162 ks štěpařského

vosku, v roce 2014 1585 ks a predikce na rok 2015 činí 2322 ks. Autorka v práci uvádí počty vyrobených kusů jednotlivých produktů a velikosti objednávek, je škoda, že pro přehlednost neuvedla vývoj zásob na skladě. To by se hodilo i vzhledem k navrhované měsíční výrobě, není jasné, zda by v měsících se zvýšenou poptávkou aktuální zásoba na skladě stačila. Návrh týkající se kontroly skladových zásob jedenkrát ročně (s. 45) považuji vzhledem k uvedené expiraci produktů za nedostatečnou. Práci hodnotím jako "dobrou".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Vysvětlíte myšlenku v 2 odstavci na straně 41 o odlišnostech v objemu surovin.

Na základě jaké metody byla predikována výroba na rok 2015?

Stačilo by vzhledem ke kolísavému prodeji vyrábět měsíčně stejné množství jednotlivých produktů?
Stačily by zásoby na skladě v měsících s největší poptávkou?

Stačí kontrolovat stav zásob pouze 1x ročně? Nevede si firma záznamy o počtu položek na skladě v informačním systému?

V Plzni, dne 7.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).